
Determinazione del Dirigente del Servizio 

Edilizia Scolastica 1

         N. 107 - 28202/2018

OGGETTO:  IIS  REGINA  MARGHERITA  –  SUCC.  VIA  CASANA  2  –  TORINO.  INCARICO

PROFESSIONALE  PER  LE  VERIFICHE  STRUTTURALI.  AFFIDAMENTO  ALL’ING.  MARCO

PERETTO.

(CIG Z7C25D7D55 )

(U.I. EURO 30.935,88=)

Il Dirigente del Servizio Edilizia Scolastica 1

Premesso che:

- in data 05/10/2018 il Dirigente scolastico del L. “Regina Margherita” ha richiesto l’intervento dei

tecnici del Servizio Edilizia Scolastica per verificare alcune segnalazioni pervenute da studenti e

docenti di vibrazioni di pavimenti e pareti percepite in alcuni locali della succursale di via Casana

5;

- dai sopralluoghi eseguiti nei giorni seguenti non sono emersi elementi che facciano pensare alla

presenza di criticità di natura stru/urale;

- nella ma/inata di martedì 16/10/2018, in seguito a chiamata da parte di un genitore, sono accorsi

sul  posto  una  squadra  di  Vigili  del  Fuoco,  la  Polizia  Municipale  ed  i  funzionari  dell’ufficio

Verifiche edilizia e pronto intervento del Comune di Torino; i tecnici non hanno rilevato situazioni

di pericolo;

- in data 06/11/2018 (prot. CM n. 124954 del 06/11/2018) è pervenuto il verbale del Sistema Sicurezza

e Pronto Intervento del Comune di Torino, relativo al sopralluogo citato, in cui viene confermata

l’assenza di segnali che lascino intendere la presenza di situazioni di pericolo di natura stru/urale,

nello specifico:

1. “l’ispezione visiva interna ed esterna al fabbricato non ha evidenziato cedimenti o lesioni

sul paramento esterno, realizzato presumibilmente con elementi a stru/ura prefabbricata e

vincolata con profili metallici alla retrostante stru/ura in cemento armato”;

2. “l’ispezione  visiva  speditiva  non  ha  evidenziato  la  presenza  di  dissesti  statici,  ovvero

cedimenti, deformazioni o quadri fessurativi in a/o”;

- in  conseguenza di  quanto descri/o al  punto precedente  e sulla  base di  quanto indicato nella

relazione  tecnica  del  2012  reda/a  nell’ambito  della  “Verifica  degli  elementi  non  stru/urali”

AREA LAVORI PUBBLICI

Servizio Edilizia Scolastica 1

C.so Inghilterra, 7 - 10138 Torino 
www.cittametropolitana.torino.it

Pagina 1 di 6



prevista  dall’Intesa  Stato-Regioni-Enti  Locali,  dove  viene  indicata  come  “opportuna”  una

valutazione statica del fabbricato, nella nota del Comune sono richiesti, entro il 15/12/2018:

1. relazione  tecnica  reda/a  da  tecnico  abilitato  di  verifica  della  stabilità  e  del  corre/o

ancoraggio dei pannelli prefabbricati in cls delle facciate perimetrali;

2. valutazione di sicurezza di tu/o il fabbricato, in conformità a quanto previsto al punto 8.3

delle NTC 2018, reda/a secondo le indicazioni e gli  approfondimenti di cui al punto 8.5

delle stesse NTC 2018 e della circolare n. 617/2009;  

- Considerato che:       

- la redazione delle relazioni tecniche di cui sopra comporta una conoscenza approfondita della

stru/ura dell’edificio in ogge/o, compresa l’esecuzione di prove sui materiali;

- l’edificio non è ancora stata ogge/o di valutazione di vulnerabilità sismica;

- è opportuno estendere le prestazioni alla redazione della valutazione di vulnerabilità sismica.

A/eso che nel presente caso sussiste la necessità di affidare l’incarico ad un tecnico esterno in quanto:

- non tu/o il personale in servizio possiede la qualificazione necessaria per lo svolgimento dell’incarico

in ogge/o;

-  coloro  che  possiedono  tale  qualifica  sono  assegnati  ad  altri  interventi,  ivi  compresi  quelli  di

manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  degli  edifici  di  competenza,  come  risulta  dalla  scheda

istru/oria allegata al presente a/o e depositata agli a/i presso il Servizio scrivente;

 - il Servizio scrivente ha provveduto, a tale scopo, in data 29/10/2018  a dare pubblicità della necessità

di  acquisire  tale  professionalità  all’interno  all’Ente  e  che  alla  data  della  scadenza,  fissata  per  il

12/11/2018, non sono pervenute candidature utili;

Considerato che:

- al  fine di ottemperare alle prescrizioni  citate nei tempi imposti (15/12/2018) è stato chiesto un

preventivo  per  le  prestazioni  descritte  in  premessa  all’Ing.  Marco  Peretto,  con  studio  in  via

Tommaso Grossi 3 - 10126 Torino.

- il  preventivo,  pervenuto in data 13/11/2018 (prot.  n.  129139 del  14/11/2018)  ammonta ad euro

24.382,00 per onorario e spese, oltre ad euro 975,28 per oneri previdenziali ed euro 5.578,60 per

IVA 22%, per un totale complessivo di euro 30.935,88. 

Rilevata la congruità del preventivo di spesa in relazione alla prestazione da eseguire;

Dato a/o che sono ancora in corso di acquisizione gli esiti dei controlli, ai sensi dell’art. 71 del D.P.R. n.

445/2000,  sulla  veridicità  delle  dichiarazioni  rese  dall’incaricando  nel  corso  del  procedimento  di

affidamento di cui all’ogge/o, relativamente al possesso dei requisiti di legge per l’affidamento stesso, e

che pertanto la Ci/à Metropolitana si riserva la facoltà di recesso nel caso in cui i prede/i controlli

dovessero dare esito negativo;

AREA LAVORI PUBBLICI

Servizio Edilizia Scolastica 1

C.so Inghilterra, 7 - 10138 Torino 
www.cittametropolitana.torino.it

Pagina 2 di 6



Dato a/o che tra/andosi di “servizio a/inente all’archite/ura e all’ingegneria”, il presente incarico non

rientra nelle previsioni di cui all’art. 3 commi 55 e 56 della Legge 244/2007 per espressa esclusione ai

sensi dell’art. 66 del Regolamento per l’accesso agli impieghi della Ci/à Metropolitana di Torino di cui

alla D.G.P. n. 185-19941/2008 del 4.3.2008;

Visto  lʹallegato  schema  di  contra/o,  nel  quale  sono  meglio  definiti  tempi,  modi  e  condizioni  per

l’espletamento dell’incarico;

Viste le seguenti autocertificazioni so/oscri/e dall’Ing. Marco Pere/o:

- autocertificazione datata 23/11/2018, pervenuta al protocollo di questa Amministrazione  in data

26/11/2018 –  ns.  prot.  n.  133152 concernente  l’insussistenza di  situazioni,  anche potenziali,  di

confli/o di interesse;

- autocertificazione datata 23/11/2018, ai sensi e per gli effe/i dell’art. 15, comma 1, le/. c) del D.Lgs.

n. 33/2013, pervenuta al protocollo di questa Amministrazione  in data  26/11/2018 – ns. prot. n.

133152, costituente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Visto  il  combinato disposto  dell’art.  2,  comma 2,  le/.  B)  e  dell’art.  9,  comma 1  del  “Regolamento

provinciale  per  la  disciplina  delle  acquisizioni  in  economia  di  forniture  e  servizi”,  approvato  con

deliberazione di C.P. n. 227233 in data 15 maggio 2007;

Dato a/o che:

- con Deliberazione consiliare n. 3198 del 28/03/2018 è stato approvavo il bilancio di previsione il

2018/2020 e relativi allegati;

- con Decreto della Sindaca Metropolitana n. 8965 del 29/04/2018 è stato approvato il PEG 2018;

Dato  a/o  che  la  spesa  complessiva  di  Euro  30.935,88= trova  applicazione  mediante  impegno  nel

seguente modo:        

             

      - Missione/Programma: 04/02 

      - Titolo: 2  del Bilancio di previsione annuale 2018

      - Capitolo 17219

      - Macroaggregato 2020000

      - COFOG  09.2

      - Transazione europea 8      

- Codice Piano dei Conti: V livello U.1.03.02.11.999 del PEG 2018;

Dato a/o che ai sensi del D.Lgs. 118/2011 in relazione ai lavori in ogge/o  si prevede il seguente crono-

programma della spesa:

FASI DATA PRESUNTA

IMPORTO 

PRESUNTIVAMENTE

MATURABILE

AREA LAVORI PUBBLICI

Servizio Edilizia Scolastica 1

C.so Inghilterra, 7 - 10138 Torino 
www.cittametropolitana.torino.it

Pagina 3 di 6



Affidamento servizio                       Novembre 2018 

Durata del servizio fino al 15/12/2018

Ultimazione servizio Dicembre 2018

Collaudo Dicembre  2018

Liquidazione servizio
2018 Euro  30.935,88

Dato a/o che il cronoprogramma sopra indicato risulta coerente con la documentazione allegata al

presente provvedimento;

Accertato che il programma dei pagamenti conseguente al presente provvedimento  è  compatibile con

gli stanziamenti di cassa 2018 e con le regole dei vincoli di finanza pubblica, già pa/o di stabilità, di cui

alla  Deliberazione  consiliare  di  approvazione  del  bilancio  2018/2020  n.  3198/2018,  come  da

comunicazione del Dire/ore dell’Area Risorse Finanziarie n. 40322 del 29/3/2018;

Ritenuto che sussistono i presupposti per la previsione del termine di pagamento di gg. 60 ai sensi del

D.Lgs.  231/2002 in considerazione dei  necessari  adempimenti  tecnici  incompatibili  con i  termini  di

pagamento di 30 gg;

Visto  il  D.Lgs.  18  aprile  2016  n.  50  recante  “A/uazione  delle  dire/ive  2014/23/UE,  2014/24/UE

sull’aggiudicazione dei contra/i di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli

enti  erogatori  nei  se/ori  dell’acqua,  dell’energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonchè  per  il

riordino della disciplina vigente in materia di contra/i pubblici reltivi a lavori, servizi e forniture”;

Visto l’art. 36 c. 2  le/ (a) del D.Lgs. 50/2016;

Visto l’art. 216 del D.Lgs. 50/2016;

Visto l’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i.;

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56 recante “Disposizioni sulle Ci/à Metropolitane, sulle Province, sulle

Unioni  e  fusioni  dei  Comuni”,  così  come  modificata  dalla  Legge  11  agosto  2014,  di  n.  114,  di

conversione del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90;

Visto  l’art.  1  comma  50  Legge  7  aprile  2014  n.  56,  in  forza  del  quale  alle  Ci/à  Metropolitane  si

applicano, per quanto compatibili, le disposizioni in materia di comuni di cui al testo unico, nonché le

norme di cui all’art. 4 Legge 5 giugno 2003, n. 131;

Visto l’art. 183, comma 7, del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con

D.Lgs. 18.08.2000 n 267, in forza del quale i provvedimenti dei Responsabili dei Servizi che comportano

impegni  di  spesa  sono  trasmessi  al  Dire/ore  Area  Risorse  Finanziarie  e  sono  esecutivi  con

l’apposizione del visto di regolarità contabile a/estante la copertura finanziaria;

AREA LAVORI PUBBLICI

Servizio Edilizia Scolastica 1

C.so Inghilterra, 7 - 10138 Torino 
www.cittametropolitana.torino.it

Pagina 4 di 6



A/eso  che  la  competenza  allʹadozione  del  presente  provvedimento  spe/a  al  Dirigente  ai  sensi

dellʹarticolo 107 del Testo Unico delle leggi sullʹOrdinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs

18/08/2000 n. 267 e dellʹarticolo 45 dello Statuto Metropolitano;

Visto l’articolo 48 dello Statuto Metropolitano, in materia di giusto procedimento.

DETERMINA

1) di  conferire,  per  le  motivazioni  citate  in  premessa,  all’Ing.  Marco  Pere/o,  con  studio  in  via

Tommaso Grossi 3 - 10126 Torino, P. Iva 11283830013, cod forn. 134106 , lʹincarico professionale

avente ad ogge/o le verifiche stru/urali della succursale dell’IIS Regina Margherita di via Casana,

2, Torino, alle condizioni del preventivo di spesa pervenuto in data 13/11/2018 (prot. n. 129139 del

14/11/2018) per un importo di euro 24.382,00 per onorario e spese, oltre ad euro 975,28 per oneri

previdenziali ed euro 5.578,60 per IVA 22%, per un totale complessivo di euro 30.935,88. 

2) di dare a/o che l’incarico professionale di cui al p.to 1) del presente dispositivo sarà regolato alle

condizioni di cui allo schema di contra/o, composto di n. 16 articoli, allegato alla presente per farne

parte integrante e sostanziale, che contestualmente si approva (Allegato 1);

3) di dare a/o che dallʹesame del curriculum della Professionista, allegato alla presente per farne parte

integrante  e  sostanziale,  risulta  che  lo  stesso  possiede  i  requisiti  necessari  all’espletamento

dell’incarico in parola (Allegato 2);

4) di dare a/o che il professionista in parola non versa in alcuna situazione di confli/o di interesse,

anche potenziale,  come da a/estazione dello  scrivente  costituente  parte integrante  del  presente

provvedimento (Allegato 3);

5) di dare a/o che è stata acquisita l’autocertificazione so/oscri/a dal professionista incaricato in data

23/11/2018, ai sensi e per gli effe/i dell’art. 15, comma 1 le/ c), pervenuta al protocollo di questa

Amministrazione  in data 26/11/2018 – ns. prot. n. 133152 costituente parte integrante e sostanziale

del presente a/o (Allegato 4);

6) di  approvare il  cronoprogramma di  cui  in  premessa dando a/o che lo  stesso è  coerente  con i

documenti allegati al presente provvedimento e con i documenti di proge/o;

7) di registrare sulle scri/ure contabili  dell’esercizio 2018  la spesa di  Euro 30.935,88=,  ai sensi del

D.Lgs. 118/2011 (proge/o n. 2018/4013);

8) di impegnare la spesa complessiva di Euro 30.935,88= nel seguente modo:

      - Missione/Programma: 04/02 

      - Titolo: 2  del Bilancio di previsione annuale 2018

AREA LAVORI PUBBLICI

Servizio Edilizia Scolastica 1

C.so Inghilterra, 7 - 10138 Torino 
www.cittametropolitana.torino.it

Pagina 5 di 6



      - Capitolo 17219

      - Macroaggregato 2020000

      - COFOG  09.2

      - Transazione europea 8      

          - Codice Piano dei Conti: V livello U.1.03.02.11.999 del PEG 2018;

9) di dare a/o che sono ancora in corso di acquisizione gli esiti dei controlli, ai sensi dell’art. 71 del

D.P.R.  n.  445  del  2000,  sulla  veridicità  delle  dichiarazioni  rese  dall’incaricando  nel  corso  del

procedimento di affidamento di cui in premessa, relativamente al possesso dei requisiti di legge per

l’affidamento stesso;

10) di riservarsi la facoltà di recesso dal contra/o, previo esperimento della procedura di cui all’art. 7

della legge n. 241 del 1990, qualora il professionista incaricato, in conseguenza della 13. completa

acquisizione degli esiti dei controlli sulla veridicità delle dichiarazioni rese non dovesse risultare in

possesso anche di uno solo dei requisiti prescri/i dalla legge ai fini del presente affidamento, ovvero

dovesse risultare  destinataria di  sanzioni  interdi/ive della capacità di  contra/are con la pubblica

amministrazione;

12)  di dare a/o che per il  servizio in argomento è stato rispe/ato l’art.  26, comma 3,  della legge

488/1999 e s.m.i. in quanto ad oggi non sono in corso convenzioni Consip a cui fare riferimento, e che

il contra/o è da ritenersi risolto di pieno diri/o ai sensi dell’art. 1, c. 13, del D.L. 95/2012, convertito in

L. 135/2012, qualora in corso di esecuzione intervengano convenzioni Consip.

Torino, 03/12/2018

Il Dirigente del Servizio 

Edilizia Scolastica I

(Arch. Marco ROSSO)

AREA LAVORI PUBBLICI

Servizio Edilizia Scolastica 1

C.so Inghilterra, 7 - 10138 Torino 
www.cittametropolitana.torino.it

Pagina 6 di 6


